
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: ORIGINALE

Determinazione n° 2018 del  08-11-2019

Servizio IX Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: Avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b),
del D.Lgs. 50/2016, per i lavori di "ADEGUAMENTO STRADA FORESTALE
POGGIO BIELLO".  CUP ARTEA: 745262 -  CIG 809358097F  - CUP
C73B19000230006. Procedura di consultazione di mercato.

L’anno  duemiladiciannove, addì  otto del mese di novembre nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi

Determinazione n° 2018 del 08-11-2019 - Servizio IX Ambiente e Protezione Civile Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana
Pagina 1 di 9



CONSIDERATI

Gli obiettivi della Regione Toscana, che, attraverso il Piano di Sviluppo Rurale, sostiene lo sviluppo delle

aree rurali ed il sistema agricolo, attivando risorse pubbliche destinate a incentivi economici ed agevolazioni

finanziarie, attraverso le priorità che  l'Unione Europea ha stabilito per la politica di sviluppo rurale.

VISTA

La sottomisura 4.3.2  del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Toscana 2014-2020, “SOSTEGNO  PER

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI

AGRICOLI E FORESTALI”.

CONSIDERATO

Che in data 17/03/2017 venivano presentate, da parte di questo Ente, numero quattro domande, sul sistema

informatico di ARTEA, al fine di richiedere il finanziamento per i seguenti Progetti:

PSR 2014-2020 - SOTTOMISURA 4.3.2

COMUNE INTERVENTO

IMPORTO

AMMISSIBILE

 EURO

PROT.

ARTEA
PUNTEGGIO

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “CROCINA”

100.970,52
42887 40

SANTA FIORA

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “POGGIO

BIELLO”

101.392,73
42907 40

CASTELL'AZZARA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “FAGGETO”

100.140,05
42910 40

SANTA FIORA
ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “VALLONE”

100.441,84
42915 40

TOTALE Euro 402.945,14

DATO ATTO

Della comunicazione di ARTEA – Protocollo n. 0171865 del 21/11/2017, assunta al Protocollo di questo

Ente al n. 14778 del 27/11/2017, dove si comunicava che, con Decreto ARTEA n. 142 del 15/11/2017, era

stato disposto lo scorrimento della graduatoria al finanziamento, per la misura 4.3.2, rispetto al precedente

Decreto ARTEA n. 70 del 05/06/2017, che predisponeva ed approvava la graduatoria preliminare al

finanziamento.



Delle comunicazioni pervenute dalla Regione Toscana, afferenti gli esiti istruttori delle domande di aiuto,

assunti ai seguenti Protocolli dell’Ente, i quali stabilivano, tra l’altro, i termini entro i quali, l’Ente risulta

essere obbligato a trasmettere, alla Regione stessa, la documentazione necessaria  per la sottoscrizione del

Contratto di Assegnazione:

PROGETTO
PROT. ESITO

ISTRUTTORIO

DECRETO

DIRIGENZIALE

APPROVAZIONE

ESITO ISTRUTTORIO

DOMANDA

TERMINE

TRASMISSIONE

DOCUMENTAZIONE

NECESSARIA PER

SOTTOSCRIZIONE

CONTRATTO DI

ASSEGNAZIONE

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “CROCINA”

PROT. 12649 DEL

27/09/2018

D.D. N. 14925 DEL

23/09/2018

23/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “POGGIO

BIELLO”

PROT. 12568 DEL

25/09/2018

D.D. N. 14730 DEL

18/09/2018

18/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “FAGGETO”

PROT. 12648 DEL

27/09/2018

D.D. N. 14924 DEL

23/09/2018

23/03/2019

ADEGUAMENTO STRADA

FORESTALE “VALLONE”

PROT. 12567 DEL

25/09/2018

D.D. N. 14729 DEL

18/09/2018

18/03/2019

Che in base a quanto esplicitamente indicato nelle comunicazioni di cui sopra:

1) Nel caso in cui sia dato incarico per la progettazione, la direzione dei lavori, sicurezza e la

contabilità dei progetti in questione a soggetto esterno, l’Ente Pubblico, per la scelta del soggetto

incaricato, deve attenersi alle procedure indicate al punto 19.3-9 “Operazioni realizzate da Enti

Pubblici, organismi di diritto pubblico ed altri soggetti sottoposti alla normativa sugli appalti

pubblici” delle Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure di investimento di ARTEA,

approvate con Decreto del Direttore n. 127 del 18/10/2017.

2) Che gli interi procedimenti, riguardanti sia le fasi progettuali che quelle relative alla realizzazione

e contabilità dei lavori, devono essere rispondenti alla normativa sui Lavori Pubblici.



RICHIAMATE

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5 del 08/01/2018, di approvazione della  progettazione preliminare

dei quattro interventi in parola.

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 71 del 27/04/18, attraverso la quale tale organo si assumeva

l’obbligazione di effettuare la necessaria manutenzione agli investimenti oggetto di finanziamento, per tutta

la durata di impegno del bando.

La Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 122 del 24/07/18, attraverso la quale veniva stabilito:

1) Di nominare quale Responsabile dei procedimenti afferenti tutte le fasi attuative del PSR,

relativamente anche alla presente sotto misura, il  Responsabile del Servizio IX – Area 7 – Ambiente

e Protezione Civile.

2) Di stabilire che i Comuni ove andranno a ricadere i vari interventi metteranno a disposizione il

loro personale durante le varie fasi attuative previste dall’iter procedurale previsto dal programma

stesso, in affiancamento al Responsabile del  del Servizio IX – Area 7 – Ambiente e Protezione

Civile.

La Determinazione Dirigenziale n. 1912 del 16/11/2018, avente ad oggetto ”REG. (UE) 1305/2013 - PSR

2014-2020 – SOTTO MISURA  4.3.2 -  SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE

NECESSARIE ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI.  DETERMINAZIONE

AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI”.

La Determinazione Dirigenziale n. 2093 del 10/12/2018, nella quale, tra l’altro, veniva aggiudicato

definitivamente  il servizio di   “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,  SICUREZZA,

DIREZIONE DEI LAVORI,  CONTABILITÀ, REDAZIONE DEL CRE, RENDICONTAZIONE”,

relativamente ai seguenti  interventi, finanziabili attraverso il  Reg. (UE) 1305/2013 - PSR 2014-2020 - Sotto

misura  4.3.2 -  SOSTEGNO  PER   INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE NECESSARIE

ALL'ACCESSO AI TERRENI AGRICOLI E FORESTALI:



all’operatore economico DREAM ITALIA SOC. COOPERATIVA - Via Garibaldi, 3 – 52015 Pratovecchio

Stia (AR) - C.F. e P.IVA 00295260517.

Che il progetto a livello definitivo è stato validato con  Determinazione Dirigenziale n. 49 del 10/01/2019, la

quale, tra l’altro stabiliva di dare atto che con il livello di progettazione approvato sarebbe stato dato corso

alle operazioni amministrative per l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni utili all’ottenimento

dell’esecutività.

Che la progettazione definitiva è stata approvata dalla Giunta Esecutiva dell’Ente con Delibera n. 8 del

11/01/2019.

Che il progetto a livello esecutivo  è stato validato con  Determinazione Dirigenziale n. 1262 del 03/07/2019,

la quale, tra l’altro stabiliva di dare atto che con il livello di progettazione approvato sarebbe stato dato corso

alle operazioni di affidamento dei lavori, previa sottoscrizione del Contratto di Assegnazione e che i Codici

CUP e CIG relativi all’intervento, sarebbero stati acquisiti con successivo Atto, dopo la stipula del Contratto

stesso.

Che in data 07/08/2019 è stato sottoscritto ed inoltrato alla Regione Toscana, da parte di questo Ente, il

relativo CONTRATTO DI ASSEGNAZIONE, per un contributo ammesso di Euro 101.392,73.

CIÒ PREMESSO:

VISTI

Il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217

del decreto legislativo n. 50/2016;

La Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, limitatamente alle disposizioni compatibili con il D.Lgs. n. 50/2016,

ed in particolare l’art. 35 bis della Legge Regionale n. 38/2007 introdotto dall’art. 1 della Legge Regionale

del 2 ottobre 2017 n. 54, che ha modificato la Legge Regionale n. 38/2007;

Il D.L. 32/2019 (c.d. D.L. “Sbloccacantieri”) convertito in legge con la Legge 14 giugno 2019 n. 55 con il



quale sono state apportate nuove modifiche anche alla disciplina degli affidamenti dei contratti sotto soglia;

Il bando attuativo della sottomisura 4.3.2– annualità 2016, che cita:

-Punto 3.2.4 Ulteriori limitazioni collegate all’ammissibilità degli investimenti.

Sono ammessi al sostegno e, poi, sono ammessi a beneficiare del pagamento degli aiuti, gli investimenti che

soddisfano, oltre a quanto previsto nei paragrafi precedenti, quanto segue:

e) sono realizzati conformemente a quanto previsto dalla L.R. 39/00 e s.m.i. e dal vigente Regolamento

Forestale della Toscana

-Punto 6.2 Impegni del beneficiario

Tramite la sottoscrizione della domanda di aiuto, il richiedente, si impegna a:

cc) nel caso in cui il richiedente sia un soggetto di diritto pubblico, garantire il rispetto della normativa in

materia di appalti pubblici, anche di settore, come specificato al successivo paragrafo “Operazioni

realizzate da Enti pubblici, Organismi di diritto pubblico e altri soggetti sottoposti alla normativa sugli

appalti pubblici” del documento “Disposizioni Comuni”

La Legge Regionale n. 39/2000, art. 12, comma 1,  che cita testualmente: “1. Gli interventi pubblici,

finanziati dalla Regione o che fruiscono di un suo contributo finanziario, sono attuati per amministrazione

diretta o mediante affidamento alle imprese iscritte all’Albo regionale di cui all’articolo 13, ai sensi della

normativa vigente e secondo le indicazioni degli atti della programmazione regionale. “

Il  Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 9772 del 13/06/2019, Pubblicato sul BURT n. 26, II parte,

del 26/06/2019, avente ad oggetto “L.R. 21/03/2000, n. 39 “Legge Forestale della Toscana” e s.m. e i. Art.

13 - Albo regionale delle imprese agricolo forestali – modifica decreto dirigenziale n. 2508 del 27/02/2019

con modifica dell’elenco per l’anno 2019.

CONSIDERATO

CHE per l’affidamento delle opere sopra menzionate è necessario procedere mediante affidamento diretto, ai

sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) (per appalti di importo compreso tra 40.000 e 150.000 €) del

D.Lgs. n.50/2016, nel rispetto della rotazione degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n.

50/2016 e delle linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo

2018;



CHE l’affidamento delle opere sopra menzionate saranno aggiudicate con il criterio del minor prezzo, ai

sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

CHE si procederà ad acquisire tre preventivi di spesa e, a seguito della comparazione tra gli stessi, ad

affidare i lavori all’operatore economico che abbia offerto il prezzo più basso, utilizzando il sistema

telematico START.

CHE l’articolo 46 della L.R. n. 38/2007 prevede lo svolgimento in modalità telematica delle procedure di

gara per l’acquisizione di forniture e servizi e l’affidamento di lavori pubblici;

CHE ai fini della verifica del possesso da parte degli operatori economici concorrenti dei requisiti di ordine

generale e di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, si può non utilizzare il sistema

AVCPass di cui all’art. 216, comma 13, del D.Lgs. n.50/2016 dato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1

della Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Per gli

appalti di importo a base d’asta pari o superiore a euro 40.000,00 svolti attraverso procedure

interamente gestite con sistemi telematici,….[omissis]...il ricorso al sistema AVCPass per la verifica

dei requisiti sarà regolamentato attraverso una successiva deliberazione dell’Autorità”;

CHE all’operatore economico affidatario dovrà indicare i costi della manodopera e gli oneri aziendali

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

ATTESO

CHE si procederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, ad acquisire tre preventivi

di spesa e, a seguito della comparazione tra gli stessi, ad affidare i lavori all’operatore economico che

abbia offerto il prezzo più basso, utilizzando il sistema telematico START;

CHE si procederà con successivo atto, una volta espletati i controlli, all’affidamento dei lavori;

CHE la Deliberazione dell’Autorità Anticorruzione n. 1174 del 19 dicembre 2018 (“Attuazione dell’art. 1,

commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”), prevede, in relazione alla

fascia d’importo in cui si colloca l’appalto in oggetto, il pagamento da parte della Stazione appaltante

dell’importo di Euro 30,00 quale contributo a favore dell’Autorità medesima;

RITENUTO



Pertanto  di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa contributo di che trattasi, equivalente ad Euro

30,00.

Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal R.U.R.
come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000;

Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale
che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme:
- art. 107 del  D. Lgs. 267/2000,
- Statuto
- Regolamento di  Organizzazione Uffici e Servizi, vigente
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati alla
loro gestione, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000.

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali

aderenti e pubblicato nei termini di Legge sui siti on line dei Comuni Associati e sul BURT Parte

Seconda n° 45 del 7/11/2012– Supplemento n° 142.

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi

dell’articolo 36, comma 2, lett. b) (per appalti di importo compreso tra 40.000 e 150.000 €) del D.Lgs.

n.50/2016, nel rispetto della rotazione degli inviti di cui all’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e delle

linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.

DI PROCEDERE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), ad acquisire tre preventivi di spesa e, a

seguito della comparazione tra gli stessi, a richiedere tramite il sistema telematico START la conferma del

preventivo ad uno degli operatori.

DI PROCEDERE alla consultazione di mercato tramite richiesta di preventivi di spesa tramite utilizzo

dell’Albo Regionale delle imprese agricolo-forestali, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 39/2000.

DI APPROVARE l’unito schema di “Richiesta di Preventivo”, costituente parte integrante e sostanziale del

presente Atto.

DI DARE ATTO che i codici CIG e CUP attribuiti all’intervento risultano essere i seguenti:  CIG

809358097F  - CUP C73B19000230006.



DI IMPEGNARE la somma di Euro 30,00 a favore di  ANAC (Autorita’ Nazionale  Anticorruzione), via

Marco Minghetti, 10 – 00187 Roma – C.F. : 97584460584,  sul Capitolo 413.10 Codice Siope e Bilancio

09.02-1.03.02.99.999.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra

indicati e con le regole di finanza pubblica.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016, il R.U.P. è il il Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi.

DI TRASMETTERE il presente atto agli uffici contabili dell’Ente per i provvedimenti di propria

competenza.

DI DARE ATTO che nel rispetto del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, si provvede alla pubblicazione sul sito

UFFICIALE DELL’UNIONE nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
Giorgio Ginanneschi


